Vestrae Majestatis humilimus servus. 
0 

e.) 
P a n a j o t l e v e l é b e p o s t s c r i p t a. Ex literis con-

tinui nostri oratoris 6. praesentis ad nos adlatis intelligimus 
numerum curuum, quibus in castra Potentissimi Imperatoris 
commeatus ex Transylvania vehi oportet, ad instantiam Yes-
trae Dominationis Illustrissimum Dominum Supremum Veze-
rium ex parte relaxasse, ut quadringenti non amplius trans-
mittantur currus; quam Vestrae Domionationis sinceritatem 
grato recolentes animo, nos quoque in omnibus rerum occur -
rentiis Vestrae Dominationi gratificaturos spondemus. Curuum 
interim transmittendorum diiigentissimam adhibebimus curam, 
quos tabellarius Potentissimi Imperatoris ipsemet commitatu-
rus est. 

t f / 
Hátára jegyezve'. Török császárnak, fővezérnek, Panajotnak, 

csauz passának szóló l e v é l minutája az élés felől expedita Radnótról 
A. 1672. 26. Julii. 

Eredet i fogalmazvány az erd. Muz. {Gr. Kemény József Erdély története 
eredeti levelekben XVIII. kötet.) 
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LXXXVII. 

Generose Domine Domine mihi observandissime. 
Literas meas de dato 6. Praesentis Generosam Domina-

tionem Vestram accepisse non dubito, in quibns pauca seribere 
poteram post prímám andientiam; ex post oecasio non erat 
cui tuto literas concredere licuisset, et alioquin etiam in ea 
eram opinione; quod non din detinebor, id quod nihilominus 
contra spem meam factum est. 

Septima praesentis audentiam denuo obtinui apud Prin-
cipem, occasione cuius ultra duas horas mecum colloquebatur 
de ratione status et in universum de negotiis Hungáriáé et ho-
rum fundamentis, causis etiam et rationibus, quare hue usque 
tam lento gradu et exiguo eventu Res et instantia Dominorum 
Exulum progressa, ubique liaeserunt, quo in passu singularia 
occurrebant, sed quae calamum respuunt. Post ilia rctulit se 
ad denunciationem per Dominum Nemessányi factam; posse 
nimirum Dominos Exules sine indignatione fulgidae Portae 
erumpere, dum et in quantum ulterius pati nequeunt, et viri-
bus propriis confidere audent; casu autem quo post alia im-
pedimenta (quibus manifesta remedia ex causis singularibus 
vix speratur), correspondentia cum Hungaris extraneis non ex 
omni parte fida consequenter mutua insurrectio incerta esset 
et ambigua, subsistendum svaderet ad tempus in patientia, 
donee assiduo labore et continuis apud fulgidam portam fati-
giis, qnae sanctissime dum vivet pollicetur, impedimenta vel 
removeantur, vel vero Turca expeditionom praesentem contra 
Polonos conficiat; quo peracto nihil certius esse, quam quod 
Germanum aggreditur, quia non solum Candiam contra condi-
tions Pacis juvat, sed et nunc exercitum suum in Polonia ha-
bet Austria. In praesenti equidem nihil videt, nihil intelligit 
Turca, dissimulat omnia, semper dicit pax, quia non habet 
tempus et oecasionem ; sed quamprimum tempus habebit, pa-
ctum faciei cum Hungaris, et certissime persolvet Germanis ; 
stultitiam esse cogitare, quod Hungaros tantum sic relinquet si 
enim Cosacos, quos Rusticos saltern aliquos et spoliones esse 
dicit, tam potenter defendit, id quod modernum Bellum contra 
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Polonos manifeste docet, quis poterit sibi imaginari, quod 
Gentem Hungaricam non adjuvabit, quando habebit tempus. 
Imo si in principio Mediatorem aliquem habuissent Hungari, 
qui ipsorum causam constanter egisset in Porta, relictis Cosa-
cis omne robur omnemque potentiam convertisse in defensi-
onem Hungarorum, sed quia secus factum erat, (cujus causas 
etiam enarravit), ita videns Turca nullam seriam continuati-
onem desidiorum Hungaricorum, ad illos sese conyertit. Hue 
usque cum Hungaris placidissime egit, absolutam negativam 
uullam dedit, reputando eos, qui ad ipsum confugerunt pro fi-
deli peculio suo, et servat eos sicut Zolyomium, etc. 

Plura occurrebunt, et talia, quae si nonnulli scient, lon-
ge alias personas induerent, sed tempus et moderna infelicitas 
tacere jubet; si Deus concesserit os ad os fideliter omnia et 
realiter. Universum discursus hie iteratis conclusit : Si Domini 
Hungari pali ulterius non possunt, et confidunt, quod extra 
auxilium Turcicum aliquid efficere valerent, babent annuen-
tiam, tentent in nomine Domini; insinuationem quod attinet, 
de ea consequenda exiguam spem babét, eo quod Katio Status 
et Turcarum natura hoc ad nunc non permittat, nec sperat 
quemquam sese vi armata oppositurum contra Dominos Exules, 
qui Imperio Ottomanico subjectus est. 

Caeterum quia punctatim modernam Dominorum Exulum 
Denuntiationem consignandam semel iterumque mandavit, ita 
mandato satis facere debui, sicuti potui, et celeritas permisit, 
cujus verissima paria praesentibus iuclusi, Originale cum li-
teris ad Dominum Panajota datis, sine omni mora emisit, sed 
responsum ad praesens adhuc nullum habet. 

14. praesentis Princeps cum quadraginta sex Vexillis 
Militum, Vexillo itidem Imperatoris et ßegni, ut et duobus 
Boncsokonibus, quae cum magna solemnitate et pompa per 
duos Boyerones efferebantur, in campum splendidissimo ap-
paratu progressus est, et licet ad vesperum in Arcem reversus 
fuerit, Yexilla tarnen tentoria et omnia in campo (qui uno me-
dio milliari distat a Civitate) cum sufficienti custodia reliquit. 
Hodie ipse sequetur, si pluviae non impedient, et subsistet in 
campo per tres quatuor dies, donee Milites Provinciales con-
fluunt, post rectum in Moldáviám properaturus, quia Imperator 
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vocat, qui sequenti die Sabbathi ingressum suum in Jász-Vá-
sár, quae residentia est Principum Moldáviáé, habebit, Polonos 
inde infestaturos. 

15. praesentis Legátus Tartarieus advenit, qui refert 
caesos esse Polonos, captivos etiam qui ex Germanis et Polo-
nis, Hungaris etiam aliquod eonstabant, ultra ducentos ad Im-
peratorem abductos. 

Hodie fama est, exercitum Gallicum, qui ad dueentena 
millia bene armatorum sese extendat, stare in campo ad Rhe-
num fluvium, ob quod Eleetores et universum Imperium anna 
induerint, Sveco etiam et Dano magno Belli apparatu instru-
cts, sed quo tendant sciri adhue nequit. 

Respublica Polonica jam pertaesa fertur imminentis 
Belli. Vires Tareicae lento gradu progrediüntur, cum encrve-
tur Regnum Poloniae per militem proprium, et inde in intestinas 
dissessiones, quae jam ex multis partibus initia sumere viden-
tur, proruat : quo facto felicem rerum conficienclarum succes-
:sum sperare poterit id quod et Hungaricas res facilitaret et 
fe licitárét. 

Propter tarditatem responsi, liaesterna die audientiam 
rogavi, quam etiam post coenam obtinui, proponens, quod tem-
pus sensim praeterlabatur, et videam quod Sua Celsitudo sese 
itineri praeparet, sic instarem liumillime, ut si responsum ali-
quod allatum de me ad Dominos Principales meos remittat. 
Respondit Princeps : ne sim dubius in cura Suae Celsitudinis, 
bene me vidit quotidie in Aula sua, si responsum aliquod adve-
nisset, statim me vocari curasset, sed quia cursores nondum 
venerunt, non est modus ut me dimittat; quia vero et utile ct 
valde necessarium, ut bominem aliquem ex Dominis Hungaris 
semper a latere suo liabeat, ita jubet ut sequar Suam Celsitu-
dinera in Castra, quam primum aliquem rumorem audiat vcl 
ex Valachia, vel ex via, me de facto dimittat. Sua Celsitudo 
vult constantissime promovere negotia Hungarica, quod ut eo 
melius fiat, requiritur ut Ilominem Ilungarum liabeat apud se 
pro testmonio, ad quem monstrare possit, quod hie sit, qui boc 
ct id sollicitet. Seit Germanum sibi propter ea, nec non et alios 
offensos, sed nihil curat, vel ob id nunquam desinet Iaborare, 
.sed tamen tempus ad id requiritur. Hie admiranda discurrit 
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de fatis consiliorum et praedestinatione rerum humanarum.. 
quibus Deus certam horam et diem praedestinavit, ut sic vel 
aliter eveDiant. Deus flectit et volvit negotia humana, sicut 
ipse vult, consiliis humanis nihil saepe valentibus. Appareret 
exinde, quod saepe imprudentia consilia finem bonum, bona 
autem eventum malum habeant. Applicavit ad Hungáriám, et 
dixit len te fluere negotia ejusdem, sed jam Deus in arcana 
consilio suo ordinavit iisdem certam lioram, qua felicitab-untur. 
In quam materiam pro et contra prolixius discursus erat; con--
clusit, nos laborabimus per modos et media omnia, Deus autem 
omnia dirigat in finem bonum. Nunc commodissimam habebit 
occasionem apud Imperatorem et Suprenum Ministrum alios-
que, qui patrocinari poterunt causas Hungarorum, promovendi 
instantias Dominorum exulum, Sua Celsitudo nulli labori par-
cet, facietque cum tempore, ut omnia bene sint. Haee et alia 
infinita erant (in multam enim noctem. protraliabatnr discursus) 
quae dicebat, quorum fundamentalia tantum Generosae Domi-
nationi Vestrae perscribere volui, reliqua autem vel tempus 
vel aliae rationes scribere prohibent. 

Ego jam sequi debeo Martern, tympana et tubas, tantum 
quod meus apparatus valde subtilis est, mea annona cito defi-
ciet, tametsi in Deo et provisione Majorum spero; Zomogho-
nes non inveniuntur, jam ipsos necessitas decomederejubebit, 
si enim tres illos aureo's non haberem, de aliis remediis cogi-
tandum fuisset, id quod neque negligam : alioquin in mea prae-
sentia Princeps Camerario demandavit, ut mei curam habeat, 
yidebo quid fiet.